
 

 
  

 

  

 

      

 

Protocollo (vedi segnatura) 
 

 
Oggetto:  Decreto di approvazione e pubblicazione graduatorie definitive selezione interna di: 

• Personale interno esperti e tutor - Azioni di potenziamento delle competenze STEM , digitali e di 
innovazione (D.M. n. 65/2023)-intervento A 

• Gruppo di Lavoro “PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” (DM 65/2023) - INTERVENTO A -B.”  

a valere sul progetto Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM e Intervento B: Realizzazione di percorsi 

formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze 

linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

Titolo del progetto: Fun For Stem: Una Lingua per Tutti! 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30893 
CUP: H74D23002620006 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1. “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.  
VISTO il DPR 275/99, concernente Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

DIDATTICHE PER AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“FOSCOLO-GABELLI” 

Via Baffi n. 2/4 – 71121 Foggia 

Tel. 0881 814875 Foscolo – Tel. 0881 814873 Gabelli – C.M. FGIC86100G  – C.F. 80030630711 – Codice univoco: UF0Y26 
sito web: www.icfoscologabelli.edu.it - e mail: fgic86100g@istruzione.it   pec: fgic86100g@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO FOSCOLO - GABELLI - C.F. 80030630711 C.M. FGIC86100G - A847A34 - AOOFGIC86100G

Prot. 0006216/U del 13/06/2024 13:19IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:fgmm01100g@istruzione.it
mailto:fgmm01100g@pec.istruzione.it


 

 
  

 

  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione  
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito prot.n. 
132935 del 15 novembre 2023 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 76 del 18/12/2023 e successive modificazioni e integrazioni con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/2024 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 del 18 dicembre 2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024 
ACQUISITE la Delibera del Collegio docenti n. 49 del 04.12.2023 e la Delibera del Consiglio di Istituto n. 71 del 
18.12.2023 di adesione alle attività previste dal D.M.65/2023 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali, prot. 45 
del 05/07/2023  
VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca vigente   
VISTO l’accordo di concessione prot. 26591 del 26/02/2024, firmato dal Direttore Generale e coordinatore 
dell’Unità di missione per il PNRR, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
relativi al progetto “Fun For Stem: Una Lingua per Tutti!”, CUP: H74D23002620006, finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 1944 del 01.03.2024  
VISTA la determina di avvio del progetto prot. n. 3223 del 04.04.2024 
VISTO l’avviso di selezione interno prot. n prot. 0005380/U del 27/05/2024 per la selezione di personale 
interno per il Gruppo di Lavoro “PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
(DM 65/2023) - INTERVENTO A -B.” con scadenza delle istanze previsto alle 12:00 del giorno 03/06/2024;  
VISTO l’avviso interno di selezione prot. 0005385/U del 27/05/2024 per la selezione di esperti e tutor di cui 
all’Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 
e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 
garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM- Azioni di potenziamento delle competenze STEM , digitali e di innovazione (D.M. n. 
65/2023) con scadenza delle istanze previsto alle 12:00 del giorno 03/06/2024 
PRESO ATTO del numero delle istanze pervenute nei termini fissati dai suindicati avvisi di selezione interna; 
VISTE le determinazioni della commissione di valutazione di valutazione delle istanze di cui al verbale  prot. n. 
0005991/E del 05/06/2024;  
VISTO il decreto di approvazione e pubblicazione delle graduatorie provvisorie prot. n. 5992 del 05.06.2024; 
VISTO che non sono pervenuti reclami avverso le graduatorie provvisorie;  
VISTO il verbale di rettifica prot. n. 6215 del 13.06.2024; 

DECRETA 

l'approvazione e la pubblicazione delle graduatorie definitive della selezione di:  

• Personale interno esperti e tutor - Azioni di potenziamento delle competenze STEM , digitali e di 
innovazione (D.M. n. 65/2023)-intervento A 

• Gruppo di Lavoro “PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
(DM 65/2023) - INTERVENTO A -B.”  

per la realizzazione del progetto “Fun For Stem: Una Lingua per Tutti!”, CUP: H74D23002620006  
Si riportano di seguito le graduatorie definitive, che fanno parte integrante del presente decreto: 



 

 
  

 

  

 
- Avviso prot. 0005380/U del 27/05/2024 per la selezione di personale interno per il Gruppo di Lavoro 

“PNRR STEM e Multilinguismo”  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (DM 65/2023) 
- INTERVENTO A -B.”; 

 

Componente del GRUPPO di LAVORO per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 
(Linea di intervento A 

TITOLI 
PUNTI 

MAX 

Filippone 

Alfonso 

Di 

Pumpo 

Michelina 

Lucatuorto 

Anna 

TITOLO DI ACCESSO:  Laurea vecchio 

ordinamento o secondo livello specialistica o 

Laurea triennale coerente con le competenze 

richieste  

 

   

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida 

(Laurea in ambito scientifico e/o tecnico e/o 

linguistico)  

10 

10 

 

  

Laurea Primo Livello - in alternativa al punto 

precedente 
5 

 5  

Certificazioni Informatiche, riconosciute dal 

Ministero dell’istruzione e del merito                                                      

(5 punti per Certificazione) max2 

10 

 

10 

 

5 

 

10 

ESPERIENZE PROFESSIONALI     

     

Esperienza come docenza universitaria in ambito 

scientifico e/o linguistico 

(2 punto per anno) max 5  

10 

 

10 

  

Formatore in progetti PON/POC in ambito 

linguistico 

 (2 punto per anno) max 5 

10 

6   

Formatore in progetti PON/POC in ambito STEM 

 (2 punto per anno) max 5 
10 

10   

Incarico di tutoraggio nell’ambito di progetti 

svolti con finanziamento Europeo 

 (2 punti per ogni esperienza) max 5  

10 

 

6 

 

10 

 

10 

Incarico di Membro per stesura e gestione RAV 

negli ultimi 5 anni  

(2 punti per ogni anno) max 5  

10 

 

 10  

Incarico di Membro team innovazione 

(2 punti per ogni anno) max 5  
10 

8 4  

Attività di Progettazione nell’ ambito di progetti 

svolti con finanziamenti Europei  

(2 punti per ogni progetto) max 5  

10 

 

4 

 

10 

 

Esperienze attività ed incarichi istituzionali svolte 

nella scuola di servizio negli ultimi cinque anni                                                 

(2 punti per ogni anno) max 5  

10 

 

8 

 

 

10 

 

TOTALE 100 72 54 20 

 

 

Componente del GRUPPO di LAVORO per il multilinguismo (Linea di intervento B) 
TITOLI 

PUNTI 

MAX 

Filippone 

Alfonso 

Di 

Pumpo 

Michelina 

TITOLO DI ACCESSO:  Laurea vecchio ordinamento o 

secondo livello specialistica o Laurea triennale coerente con le 

competenze richieste  

 

  



 

 
  

 

  

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida (Laurea in 

ambito scientifico e/o tecnico e/o linguistico)  
10 

10 

 

 

Laurea Primo Livello - in alternativa al punto precedente 5  5 

Certificazioni Informatiche, riconosciute dal Ministero 

dell’istruzione e del merito         (5 punti per Certificazione) 

max2 

10 

 

10 

 

5 

ESPERIENZE PROFESSIONALI    

    

Esperienza come docenza universitaria in ambito scientifico e/o 

linguistico 

(2 punto per anno) max 5  

10 

 

10 

 

Formatore in progetti PON/POC in ambito linguistico 

 (2 punto per anno) max 5 
10 

6  

Formatore in progetti PON/POC in ambito STEM 

 (2 punto per anno) max 5 
10 

10  

Incarico di tutoraggio nell’ambito di progetti svolti con 

finanziamento Europeo 

 (2 punti per ogni esperienza) max 5  

10 

 

6 

 

10 

Incarico di Membro per stesura e gestione RAV negli ultimi 5 

anni  

(2 punti per ogni anno) max 5  

10 

 

 10 

Incarico di Membro team innovazione 

(2 punti per ogni anno) max 5  
10 

8 4 

Attività di Progettazione nell’ ambito di progetti svolti con 

finanziamenti Europei  

(2 punti per ogni progetto) max 5  

10 

 

4 

 

10 

Esperienze attività ed incarichi istituzionali svolte nella scuola 

di servizio negli ultimi cinque anni                                                 

(2 punti per ogni anno) max 5  

10 

 

8 

 

 

10 

TOTALE 100 72 54 

 
 

- avviso interno di selezione prot. 0005385/U del 27/05/2024 per la selezione di esperti e tutor di cui 
all’Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM- Azioni di potenziamento delle competenze STEM , 
digitali e di innovazione (D.M. n. 65/2023) 
 

CANDIDATURA ESPERTO FORMATORE 

TITOLI COERENTI CON L’INCARICO PUNTI 

MAX 

 Triventi 

Michele 

Scienze-Tecnologia-Ingegneria-Matematica-Biologia-Biotecnologie- 

Chimica -Fisica -Informatica - Matematica - Scienze geologiche -Scienze 

naturali e ambientali -Statistica  

  

Laurea magistrale o vecchio ordinamento aderente al percorso 

formativo/laboratoriale 

  

con lode 9  

votazione da 101 a 110 7  

votazione fino a 100 5 5 

Laurea Primo Livello 4  

Ulteriore laurea vecchio ordinamento o magistrale, Dottorato di ricerca, 

Master in discipline coerenti  con il percorso richiesto      

                                       (3 pt. per ogni titolo, max.3 titoli) 

9 

 

3 

ESPERIENZA COERENTE CON L’INCARICO   

Esperienze di coordinamento e organizzazione diretta di progettualità 

complesse (es.PNRR, PON, PON FESR, ERASMUS+, Bandi Regione, ecc)         

(3 pt. per ogni esperienza, max.3 esperienze) 

9 

 

9 



 

 
  

 

  

Esperienze professionali in qualità di formatore, coerenti con le tematiche di 

formazione richiesta, presso Università, Istituti scolastici o altri enti 

accreditati. 

 (3 pt. per ogni esperienza,max.3 esperienze) 

9 

 

3 

Frequenza, comprovata da attestato, di corsi di formazione pari o superiori alle 

15 ore,erogati da Università o altri enti accreditati su tematiche relative alle 

metodologie didatti che attive e innovative STEM                                                            

(3 pt. per ogni corso,max.5 corsi) 

15 

 

12 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE   

Certificazione DIGITALI di competenze permanenti          

                                                                (3pt. per ognuna,max.3 certificazioni) 
9 

 

 

TOTALE PUNTI 60 32 

 

CANDIDATURA TUTOR 
TITOLI COERENTI CON L’INCARICO                                                                   

Punti 

 Caruso 

Cristina 

TITOLO DI ACCESSO PER IL RUOLO DI TUTOR: Diploma di Scuola 

secondaria Superiore 

  

Laurea vecchio ordinamento o laurea magistrale   

con lode 9 9 

votazione da101 a 110 7  

votazione fino a 100 5  

Laurea Primo Livello 4  

Ulteriore laurea vecchio ordinamento o magistrale, Dottorato di ricerca, 

Master                                       (3 pt. per ogni titolo, max.3 titoli) 
9 

3 

ESPERIENZA COERENTE CON L’INCARICO  

Esperienze di coordinamento e organizzazione diretta di progettualità 

complesse con le tematiche di formazione richiesta (es.PNRR, PON, PON 

FESR, ERASMUS+, Bandi Regione) 

(3 pt. per ogni esperienza,max.3 esperienze) 

9 

 

3 

Incarichi svolti all’interno delle istituzioni scolastiche nel corso degli ultimi 3 

anni '21-'22-'23 

Funzione Strumentale  

Animatore Digitale 

Coordinatore di dipartimento disciplinare 

Collaboratore del Dirigente 

Esperienze di tutor d’aula coerenti con l’incarico da ricoprire 

              (3 punti per ogni funzione) 

15 

 

 

 

3 

Frequenza, comprovata da attestato, di corsi di formazione pari o superiori alle 

15 ore, erogati da Università o altri enti accreditati su tematiche relative alle 

metodologie didattiche attive e innovative                                                                                            

(3 pt. per ogni corso,max.5 corsi) 

15 

 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE  

Certificazione DIGITALI di competenze permanenti                 

 (4 pt. per ognuna,max.3 certificazioni) 
12 

 

TOTALE PUNTI 60 18 

 
Avverso le graduatorie definitive sarà possibile il ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. 

Il Dirigente 

Fulvia Ruggiero (*) 

 
 

 

*(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2024-06-13T13:39:43+0200
	FULVIA RUGGIERO




